
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
(н. и. т& м. <Ик91< 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5589.*) «Социология» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5589.*) «Социология» по 
направлению подготовки 39.04.01 «Социология». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 30.11.2022 № 05/2.1/39-03-14. 

Начальник Управления 
образовательных программ i / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом от/4. // fj)ib № < 5^^9// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5589.*) «Социология» по направлению подготовки 39.04.01 

«Социология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдаллах Лейла 
Нажибовна 

Коммуникативные стратегии и технологии 
конструирования внутреннего имиджа 
государства (на примере современного 
Афганистана) 

Василькова Валерия 
Валентиновна 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

2 Амосова 
Анастасия 
Игоревна 

Межсекторное социальное партнёрство в 
вопросе проектирования 
мусороперерабатывающих заводов (на 
примере проекта комплекса по переработке 
отходов «Дубровка») 

Савин Сергей 
Дмитриевич 

доцент Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

3 Белая Анна 
Сергеевна 

Корпоративная культура компании в 
структуре трудовых ценностей 

Никифорова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
экономической 
социологии 

4 Беседина 
Кристина 
Юрьевна 

Поэзия как элемент образа жизни 
современной молодёжи (на примере 
поэтических сообществ Санкт-Петербурга) 

Ильин Владимир 
Иванович 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

5 Бу Шуайци Социальная проблема развития механизма Лебединцева профессор Кафедра 



пенсионного обеспечения пожилых в 
условиях деревни в КНР 

Любовь 
Александровна 

экономической 
социологии 

6 Булычев 
Алексей 
Александрович 

Разработка концепции системы организации 
практик и оценки их качества в СПбГУ на 
примере направления Социология 

Русакова Майя 
Михайловна 

доцент Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

7 Г ерасимов 
Кирилл 
Андреевич 

Финансовая безопасность российских 
домохозяйств: социальный аспект 

Смелова Алена 
Андреевна 

доцент Кафедра 
экономической 
социологии 

8 Дедух Глеб 
Валерьевич 

Публичное медиапространство как интефейс 
групповой идентичности молодежи 

Островская Елена 
Александровна 

профессор Кафедра теории и 
истории социологии 

9 Дун Вэнь Общество риска в современном Китае: 
социально-экономические аспекты 

Лебединцева 
Любовь 
Александровна 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

10 Жаркова 
Татьяна 
Владимировна 

Особенности трудовой социализации 
молодых специалистов социо-гуманитарного 
профиля 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

11 Зулкарнаева 
Каролина 
Ильдаровна 

Факторы электорального поведения граждан 
России (на примере выборов в 
Государственную Думу 1994-2021 гг.) 

Савин Сергей 
Дмитриевич 

доцент Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

12 Иванова 
Варвара 
Михайловна 

Гендерные аспекты социального 
инфантилизма 

Ушакова Валентина 
Г ригорьевна 

доцент Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

13 Карпичко 
Александр 
Николаевич 

Цифровая трансформация Государственного 
управления 

Рубцова Мария 
Владимировна 

доцент Кафедра социального 
управления и 
планирования 

14 Коротченков 
Дмитрий 
Константинович 

Молодежные совещательные органы в 
структуре российского гражданского 
общества: социологический аспект 

Милецкий 
Владимир Петрович 

профессор Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

15 Кочеткова 
Кристина 

Принципы ненасилия в гражданском участии 
молодёжи (на примере экологических 

Савин Сергей 
Дмитриевич 

доцент Кафедра социологии 
политических и 



Сергеевна движений) социальных процессов 
16 Красновид 

Даниил 
Юрьевич 

Перспективы социально-экономического 
взаимодействия России и Китая в рамках 
ШОС (на примере образовательного 
сотрудничества в АТУРК) 

Лебединцева 
Любовь 
Александровна 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

17 Латанский 
Владимир 
Алексеевич 

Теория этнического конфликта Сикевич Зинаида 
Васильевна 

профессор Кафедра культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

18 Овтина 
Александра 
Александровна 

Представления российского поколения Z о 
трудовых ценностях 

Сизова Ирина 
Леонидовна 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

19 Прудяк 
Валентин 
Владимирович 

Методологические основы социологического 
исследования музыкального поля 

Пашков Михаил 
Владимирович 

доцент Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

20 Пэн Цзялэ Особенности инвестиционного поведения 
населения в Китае: экономико-
социологический анализ 

Лебединцева 
Любовь 
Александровна 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

21 Рассказова 
Анастасия 
Александровна 

Особенности влияния современных 
цифровых технологий на политические 
коммуникации в российском обществе 

Милецкий 
Владимир Петрович 

профессор Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

22 Саенко Кира 
Александровна 

Социокультурная трансформация семьи 
сквозь призму терминологии родства (на 
примере России и Китая) 

Сикевич Зинаида 
Васильевна 

профессор Кафедра культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

23 Су Пань Тенденции развития экономики 
недвижимости Китая с точки зрения 
экономико-социологического анализа 

Никифорова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра 
экономической 
социологии 

24 Третьякова 
Ирина 
Дмитриевна 

Социальные установки экологически 
ориентированного поведения у студентов 
российских вузов 

Савин Сергей 
Дмитриевич 

доцент Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

25 Ужовский Электронное (цифровое) политическое Савин Сергей доцент Кафедра социологии 



Владислав 
Сергеевич 

участие граждан Российской Федерации: 
проблемы и перспективы развития 

Дмитриевич политических и 
социальных процессов 

26 Цимбалюк 
Ольга 
Сергеевна 

Социально-педагогические технологии 
развития критического мышления в 
современной школе 

Пашков Михаил 
Владимирович 

доцент Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

27 Цю Цзэхай Экономика интернет-знаменитостей в Китае: 
социологический анализ 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

28 Чернев Иван 
Юрьевич 

Сравнительный анализ трудовых ценностей и 
мотивации студенческой молодежи 
технических и гуманитарных направлений 
подготовки в условиях социально-
экономических трансформаций российского 
общества 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

29 Черноиванова 
Анна Сергеевна 

Цифровые практики уязвимых групп 
населения: на примере бездомных в Санкт-
Петербурге 

Иванов Дмитрий 
Владиславович 

профессор Кафедра теории и 
истории социологии 

30 Чжао Цзе Анализ влияния корпоративной социальной 
ответственности на потребительскую оценку 
бренда в России и Китае 

Петров Александр 
Викторович 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

31 Ши Хао Исследования по созданию и 
совершенствованию системы социального 
обеспечения сельских жителей-на примере 
города «А» в провинции Хунань 

Лебединцева 
Любовь 
Александровна 

профессор Кафедра 
экономической 
социологии 

32 Шурыкин 
Вадим 
Сергеевич 

Эффективность коммуникативных практик 
продвижения молодежного туризма в России: 
на примере туристического проекта «Nesin 
Travel» 

Козловский 
Владимир 
Вячеславович 

профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 


